A tous chiaus ki ces présentes lettres verront u oront, Amaurry de Meulent, sires de Nuefbourc, faisons savoir à tous que nous avons pris et prenons sur nous que nuls mals n'avenra de nous ne de notre lignage, de nos amis, de nos aidans ne de nos hommes, à mons<sup>sr</sup> Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise, à son lignage, à ses amis, à ses hommes, à ses aidans ne à cheus de son pays, de diemence ke l'on apièle Quasimodo jusques as octaves après Pentecouste prochainement ensuiwant. Et est prise une journée entre le dessus dit mons<sup>sr</sup> Guillaume, conte de Haynnau, et je Amaurry de Meulent devant dit, à estre à Walaincourt et à Goy en Arewaise, au merkedi devant Penthecoste, sus espérance d'acort. Et toutes ces choses dessus dites avons-nous enconvent à tenir et à faire tenir bien et loialment, par la foi de nos cors, sans fraude et sans cavillation mauvaise, par le tiesmoing de ces lettres saiellées de notre saiel, données le lundi après la Surrexion Notre-Seigneur ou mois d'avril.

<sup>1</sup> Il existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons, six actes concernant le différend mû entre Amauri de Meulens et Arnould d'Enghien, sire de Blaton, au sujet des dettes pour lesquelles celui-ci avait fait arrêter le dit Amauri. — Voy. les nos CCCCLXXXIII et CCCCLXXXIV.

## CCCCLXXXI. — 1317.

*Lettres par lesquelles Jean d'Audenarde, sire de Rosoit, acquitte le comte de Hainaut et la ville de Maubeuge d'une rente de 610 livres et de tout ce que le dit comte pouvait lui devoir, à l'exception des robes et des selles qu'il avait l'habitude de donner à ses chevaliers. 3<sup>me</sup> cart., n° 214, t. II, fol. 355 v°.*

Nous Jehans d'Audenarde, sire de Rosoit, faisons savoir à tous ke nous, à bonne et juste cause et pour chertainne et loyal action, avons quittei et quitte clamei, quittons et quitte clamons à noble et poissant prinche no chier et amei signeur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et signeur de Frise, à ses hoirs et à tous ses successeurs, dou tout nuement et absolument, à tousjours perpétuellement, les six cens et dix livres de rente par an entirement ke li ville de Malbeuge nous devoit chascun an, tout le cours de no vie, et tous les arriérages aussi ke on nous devoit et pooit devoir en quelconke manière et par quelconke cause et action ke ce fust. Et en avons aussi quittet et quitte clamet, quittons et quitte clamons dou tout nuement et absolument le ville de Malbeuge et toutes les personnes et cascune d'elles de le ditte ville de Malbeuge. Et avons aussi promis et enconvent, promettons et avons enconvent loyalment à porter et à faire porter quittes et paisiules de nous et de nos hoirs monsigneur de Haynnau et de Hollande devant dit, ses hoirs et tous ses successeurs, et le ville de Malbeuge et toutes les personnes et cascune d'elles de la ditte ville de Malbeuge, à tousjours perpétuellement, de le dite rente et de tous les arriérages entirement devant dis. Encore avons-nous quittei et quitte clamons mons<sup>sr</sup> de Haynnau et de Hollande deseure nommet, ses hoirs et tous ses successeurs nuement et absolument, à tousjours perpétuellement, de toutes les coses entirement et cascune d'elles ke nous li sariens et poriens demander en quelconques manière ke ce fust, dou tans passet juskes aujourd'uy, exceptet et mis hors nos robes de nous et de nos compaignons, et nos selles, telles ke nos sires li cuens dessus dis les donra à ses chevaliers, lesquelles nous demeurent et les nous doit nos sires li cuens dessus dis, en telle manière et aussi avant qu'il est contenu ens ès